

证券代码：300367

证券简称：东方网力

公告编号：2016-086

东方网力科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人刘光、主管会计工作负责人张新跃及会计机构负责人(会计主管人员)钟玲声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	东方网力	股票代码	300367
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张晨	胡月乔	
电话	010-82325566	010-82325566	
传真	010-82328940	010-82328940	
电子信箱	irm@netposa.com	irm@netposa.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	586,245,962.01	331,428,684.26	331,428,684.26	76.88%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	67,493,423.99	40,538,544.36	40,538,544.36	66.49%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	67,701,848.90	40,586,308.66	40,586,308.66	66.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-236,003,085.26	-91,884,996.67	-91,884,996.67	-156.85%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2928	-0.3085	-0.3085	5.09%
基本每股收益（元/股）	0.0842	0.1361	0.0551	52.81%
稀释每股收益（元/股）	0.0837	0.1361	0.0544	53.86%
加权平均净资产收益率	3.40%	4.77%	5.03%	-1.63%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.41%	4.77%	5.03%	-1.62%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,691,376,315.80	3,668,145,323.53	3,668,145,323.53	0.63%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,009,235,541.74	1,963,491,852.27	1,963,491,852.27	2.33%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.4931	6.0909	6.0909	-59.07%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,316,165.09	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,059,202.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	26,427.01	

减：所得税影响额	-34,546.67	
少数股东权益影响额（税后）	12,436.22	
合计	-208,424.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		28,715				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘光	境内自然人	26.91%	216,863,612		质押	111,569,015
蒋宗文	境内自然人	7.95%	64,034,075		质押	21,143,000
高军	境内自然人	4.12%	33,168,725		质押	8,043,000
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	其他	4.00%	32,222,220			
中国农业银行股份有限公司—中邮信息产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.81%	22,671,176			
钟宏全	境内自然人	2.11%	17,045,025			
无锡乾创投资发展有限责任公司	境内非国有法人	1.42%	11,455,233			
兴业银行股份有限公司—中邮核心竞争力灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.40%	11,253,675			
郭军	境内自然人	1.31%	10,595,563		质押	670,000

李关宝	境内自然人	1.15%	9,304,488			
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司作为国内领先的视频管理与智能化应用解决方案专家，主要为公安、交通、教育、金融、能源等行业用户提供城市视频监控管理平台产品。公司的长期发展战略是以多层次视频信息技术为核心全方位的满足客户需求，即将公司多年积累的视频核心技术应用到更广泛的行业中，加深视频技术应用，不断拓展业务范围和强化技术实力。

报告期内，公司营业收入稳步增长，实现营业收入5.86亿元，同比增长76.88%；研发投入金额0.83亿元，同比增长92.01%；营业成本2.57亿元，同比增长53.44%；期间费用2.51亿元，同比增长101.29%；实现营业利润0.47亿元，同比增长104.05%；归属于上市公司普通股股东的净利润0.67亿元，同比增长66.49%；经营活动现金流量净额-2.36亿元，同比降低156.85%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比10%以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
PVG 网络视频管理平台	246,824,130.07	75,675,544.97	69.34%	26.10%	15.63%	2.77%
网络硬盘录像机	62,786,310.50	37,201,730.18	40.75%	19.88%	19.12%	0.38%
前端设备	57,113,373.97	44,293,944.22	22.45%	50.72%	31.62%	11.25%
轨道交通信息系统	158,398,240.80	55,073,818.62	65.23%			
技术服务	20,941,018.60	12,745,204.36	39.14%	72.04%	22.39%	24.69%
其他	40,182,888.05	32,467,066.91	19.20%	20.86%	20.02%	0.57%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本期新增纳入合并范围公司包括东方网力（苏州）智能科技有限公司、北京爱耳目科技有限公司，其中，东方网力（苏州）智能科技有限公司为本期新设立公司；2016 年本公司对北京爱耳目科技有限公司增资后，持股比例由 16.6% 变更为 19.5%，常春藤浙华将 40.16% 的表决权委托给本公司，本公司合计对爱耳目持有表决权比例为 59.66%，达到控制，将其纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用